(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2023 年 5 月分議事録

会議日時 2023 年 5 月 13 日( 土 )   15：00 ～ 17：00

会  場 蘇我コミュニティーセンター集会室

出席者 26 名（内、Web 参加 8 名）

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：欠席

２種：

・関東大会予選の準決勝まで終わりました。審判派遣ありがとうございました。千葉

明徳と八千代が勝ち上がり、明日決勝となります。審判派遣及び運営よろしくお

願いします。

・来月（6月）に県総体があるので、こちらの運営にもご協力いただく事になります

が、よろしくお願いします。

・リーグ戦と高体連関係の試合の審判報告書の報告先について変更したいので、割

当部にアドレスをメールします。

・来年度、関東大会が千葉県で開催され、平日開催もあるので審判員は派遣だけでな

く高体連でも対応していくことになるが、３級審判が必要なので２種主催で昇級

審査を検討している。開催について育成部からは協力いただけると了承をもらっ

ています。

３種：欠席

４種：欠席

女子：欠席

フットサル：欠席

アカデミー：

・本日、関東大会予選の準決勝がありました。

ＲＤＯより：

・JFA関係では様々な事業が動き出しています。各カテゴリーの１級の認定審査も

始まっていますが、並行して今年の夏（7 月、8 月）に行われる全国大会への審

判員の推薦、研修への案内を準備しており、今後、都県に案内されます。 それぞ

れ大会・研修が求めているスキルを持った方の人選をお願いします。

まずは、千葉県内で審判員として努力されている方を推薦していただきたいと思

っています。

・３月から研修会に参加してくれた審判員が、千葉及び関東の試合でどれくらい力

を発揮してくれるのか？検証も必要だと思っています。審判員として研修に参加

することを目的とせず、千葉の戦力として活動できるようになることが大切なの

で、県として引き続き育成をお願いしたい。

委員長より

【報告事項】

JFA

U-15サッカー選手権に O-35審判員を派遣

8/14～19に１名

8/14～17に１名

・統括部と相談しながら育成に携わってくれる方で日程調整してもらい、関東で選

抜の上で最終決定します。

KTFA

関西・関東交流プロジェクト

審判員 １名

指導者 １名

・関西と関東の交流プロジェクトを昨年から実施している。都県から審判と指導者

各１名出すよう依頼が来ている。ある程度幅を持たせて県として推薦したい方を

人選する。

【協力依頼】

U-12ジュニアサッカーワールドチャレンジ 2023

8/24（木）～8/27（日）

・昨年開催したジュニアサッカーワールドチャレンジを今年も開催することが決

定。

・これに伴い、審判運営全般について県協会の事務局と運営前ミーティングを開催

予定。

【その他】

2023年度（公社）千葉県サッカー協会社員の改選

（2022年度は７名）

・現業から退いている方もいるので、他の方を人選したい。また、昨年度の方にも

継続の意志を確認したい。

・県協会からはできるだけ幅広い人選を依頼されているが、費用負担も発生するの

で、委員長の方で素案を作り個別に打診していく。

昇級審査関連

・プールについては１名チャレンジしているのでご協力お願いいたします。

・サッカー2級昇級審査は 5/14に栃木で行われ、千葉からは１名参加。

ネガティブ情報

・判定に対する問い合わせがあり、それに対応した。協会としては基本的に受け付

けないが、種別と通じてオフィシャルに来たものは、今後も含め対応できるもの

はしていきたい。

・審判報告書の提出先や記載間違いが何件かあった。主催をキチンと理解せず関東

なのに千葉県に提出したり、千葉県の審判員ではないが記載違いでペナルティを

受けた方もいたりした。依頼をする際に主催者を明確にするなどして、今後も研

修の際などで情報共有しながら指導が必要。

Ｑ：審判報告書の書き方は以前研修で行ったが、再度徹底するという事ですか？

Ａ：書き方というよりも初歩的な事で、主催者や警告のチームや番号を間違った

り、指摘されて差し替えたりした内容なので、研修等で周知していく。

サッカー統括部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１． 移籍者や新規希望者のカテゴリー登録

2級の転入者が 3名。内 1名については面談とアセスメントを実施した。

その他、3級昇級者を中心に新規登録を行った。

２． サッカー2級審判員昇級審査

5月 14日栃木県

３． サッカー2級審判員推薦審査

実技審査実施中。

４． 関東 RAC

5月 20，21日 宿泊研修 JFAハウス

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

4月 2日（日）2023年度 第 1回サッカー3級昇級審査

会場 野田市総合公園陸上競技場

1次審査合格者 38名 出席者 35名 合格者 16名

4月 23日（日）2023年度 4級新規取得講習会

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申し込み者  １０９ 出席者９８ 欠席者１１

【活動予定】

5月 14日（日）4級新規取得講習会

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 定員  １１０

5月 28日（日）4級新規取得講習会

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室

 定員  １１０

育成部

【審議事項】

なし

【報告事項】

なし

【活動予定】

１．【サッカー 新３級審判員実技研修会】

        開催日：６月４日（日）

        開始時間：８：００ 集合

        会場：松戸市立小金北中学校

        参加者：現在募集中（集約次第、育成部から参加者の共有をします）

        スタッフ：２名の予定

Ｑ；審判員育成の機会として、コロナでなかなか出来なかったが、以前のレフェリ

ースクールのようなものは今後考えていないのか？

Ａ；昨年、県民大会を使ってカテゴリーＣとＤを対象に研修を実施した。継続的に

県民大会が使えるなら今年度も行う予定。３級の研修に使える試合がなかなか

ないが、トレーニングマッチなどがあれば、活用していきたい。

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）県内研修会

5月 5日全国クラブチームサッカー選手権大会千葉県予選決勝

    全国社会人サッカー選手権大会千葉県予選決勝

      ゼットエーオリプリスタジアム

講義、観戦、ディスカッション、スプリントトレーニング、12分間走

審判員 １３名   講師 ３名   スタッフ １名

【今後の予定】

6 月 11,15,18 日 高校総体県予選

女子部

【審議事項】

ありません。

【依頼事項】

4 月 23 日に新規取得された方の中に高校生の女性がいたという事で、女子部より

連絡を取り、活動協力をお願いしたところ快諾を得られた。同様に周りに活動可

能な女性がいらっしゃったら、情報共有お願いします。

フットサル＆ビーチサッカー部⇒欠席

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

フットサル３級審判員 １名合格

フットサル関東選抜大会（常総市）

F２級から１名を千葉県より推薦

インストラクター部

【審議事項】

なし

【報告事項】

1. ４月 アセッサー のべ８１試合派遣

   アセッサー指導 ５回

   4 級新規取得講師 ６回、更新講習 ０回派遣

   3 級更新、2 級更新 各０回

   3 級昇級事前講習講師派遣 ０回

詳細は、以下別表のとおり。

本年度より基本的に１会場２試合の場合は、１名で２試合担当していただくように

しているので、実績数は昨年度より上がっている。

 ２．インストラクター研修について

① 今後、経験の浅いインストラクターを中心にアナリシスを展開していく予定。

② ４級新規取得講師見学研修会

  ４月２３日（日）4 名参加

３．都県イントレについて

  アナリシス順次県内に卸していく予定

  ６月１１日（日）ミニプラクティカルスキルアップ研修会

かもめパーク（神奈川県） ２名派遣予定

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「23/4月派遣実績」

☆JFA

・プレミアリーグ EAST 副審２：第四の審判員 6 試合

☆関東

①１種

・医歯薬獣リーグ 主審のみ 11 試合（内 3 試合はコロナウィルス関係で中止）

➁２種

・プリンスリーグ関東 2 試合 副審×２：第四の審判員

・日本クラブユース関東予選 6 試合 主審：副審×２

・U16 トレセンリーグ 4 試合 副審×２

➂３種

・U15 リーグ 7 試合 主審：副審×２

④女子

・U15 リーグ 2 試合 主審のみ

「5月派遣予定」（5/10 現在）

☆JFA

・プレミアリーグ 副審２：第四の審判員 5 試合

☆関東

①１種

・医歯薬獣リーグ 主審のみ 11 試合

➁２種

・プリンスリーグ関東 1 試合 副審×２：第四の審判員

・日本クラブユース関東予選 8 試合 主審：副審×２

➂３種

・U15 リーグ 7 試合 主審：副審×２

④女子

・U15 リーグ 4 試合 主審のみ

☆千葉県「23/4 月派遣実績」

①1 種

・千葉県選手権・決勝―1 試合 主審：副審×２：第四の審判員

・クラブチーム選手権―25 試合 主審：副審×２

・県リーグ CUP―11 試合 主審：副審×２

・大学リーグ一部―15 試合 主審：第四の審判員 or 主審：副審×1

・自治体選手権―2 試合 主審：副審×2 第四の審判員

➁2 種

・U18 リーグ―56 試合 主審：第四の審判員 or 主審、副審×2

➂3 種

・Ｕ15 リーグ―18 試合 主審：副審×２

・クラブユース―80 試合 主審：副審１

④女子

・女子リーグ他―8 試合

➄シニア

・シニア選手権―15 試合

「5 月派遣予定」

① 1 種

・クラブチーム選手権―1 試合 主審：副審×２：第四の審判員

・県リーグ CUP―1 試合 主審：副審×２：第四の審判員

・社会人リーグ一部―18 試合 主審：副審×２

・社会人リーグ二部―18 試合 主審：副審×２

・大学選手権―8 試合 主審：第四の審判員

・大学リーグ一部―5 試合 主審：第四の審判員 or 主審：副審１

・自治体選手権―7 試合 主審：副審×2：第四の審判員

➁2 種

・関東高校大会―３試合 主審：副審×2：第四の審判員

・U18 リーグ―２試合 主審：副審×2：第四の審判員

➂3 種

・Ｕ15 リーグ―6 試合 主審：副審×2

・クラブユース-―32 試合 主審：副審×2

④女子

・高校総体―1 試合 主審のみ

・女子リーグ他―12 試合

➄シニア

・シニア選手権―49 試合 主審のみ or 主審：副審×2

5 月派遣予定「全試合数―163」前月比 70.8%

・23/4 月派遣実績 ＜＞昨年

１種―54 試合＜44＞

２種－56 試合＜47＞

３種―98 試合＜93＞

女子―8 試合＜12＞

シニア―15 試合＜12＞

合計－231 試合＜208＞ 昨年比 111％

・割当て作業がスムーズに行くように、KICKOFF から可能日入力依頼をする際に

注意書きを加えて、可能日に変更が生じた場合や依頼を受けて「否」にした時な

どの対応について、審判員に周知徹底したい。同時に割当部内でも KICKOFF を

使って可能日管理や情報共有の仕方を徹底していきます。

フィットネス部

【報告事項】

・4 月 3 回、5 月 3 回の合計 6 回スキルアップ研修という事で様々なスキルアップ

ができるように進めている。プラクティカルやフィジカル的な内容を行い、幅広

い参加者に対応できるよう、工夫しながら進めています。

・是非、多くの審判員に参加していただきたい。横のつながりからの参加でも良い

し、指導者にも参加いただければプラクティカルの指導などに参考になると思

う。

Ｏ：参加して非常に有意義だったので、多くの方に紹介したい。レフェリーニュー

ス等でも様子を紹介し、具体的にイメージがわくようにしたい。

Ｏ：KICKOFFの基本情報で講習会の案内を受け取るように設定しないと、メールが

行かないので、その設定もレフェリーニュースで紹介する。

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

5月カテゴリー研修予定（講師/サポート/運営で各回３名依頼中）

2023/5/14(日) 19:30～21:00

2023/5/24(水) 19:30～21:00

2023/5/27(土) 19:30～21:00

2023/6/ 4(日)  19:30～211:00

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 精算の際に都度県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【検討事項】

 審判委員会のホームページについて。

・現在の委員会のホームページはかなり前に作成され、管理も個人に頼っていま

す。審判員が欲しい情報を直接見られて、委員会からの情報を常に反映できる

ようなページにしたい。

案１：審判委員会と４種のみ別の様式で、他の種別と統一感がないので、同様の

様式にする。（週２回・月曜日と木曜日に更新）

案２：業者に頼んで、委員会が考える様式にする。（見積りが必要）

案３：このままで良い。

⇒基本的案１で進める事とし書式等を今後検討していく。経費等は財務部に確認す

る。

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・７月号

⇒掲載希望の記事は６月１７日（土）までにメールをください。

②  ３種の決勝審判の対象試合について

・クラブユース U-15 選手権の決勝戦は行われず、関東への代表決定戦が数試合

（今年は９試合）行われる事になったので、昨年度と土曜に U-13 選手権の決勝

戦（2月）を対象試合とします。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他（会議参加者と意見交換）

【次回 審判委員会】2023 年 6 月 10 日（土）19 時から Zoom 会議で行います。